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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem upínací konstrukce pro fan-drive, na které

jsou připojeny fan-drive motory, které zde budou testovány. Konstrukce je navržena tak, aby

byla schopna držet i největší fan-drive, s kterým je fan-drive motor zkoušen. Součástí jsou

také polohovatelná ramena vhodná k zajištění shora. Dále jsou zde navrženy podstavce,

které zajišťují jednotný způsob upínání na upínací desku konstrukce.

Druhá verze upínací konstrukce je jednodušší, a tedy i s menšími náklady. Konstrukce

je oproštěna od upínací desky a podstavců. Poslední část práce je věnována návrhu vnější

ochranné konstrukce, která zajišťuje bezpečnost práce vně konstrukce při probíhajícím

testování.

Summary

This bachelor´s thesis is engaged in planning of fixing facility for fan-drive, which are

connected to fan-drive motors which are tested. Facility is planned to fix even the biggest

fan-drive. Inseparable components are movable profiles which are great to fix from the top.

Next topic in thesis is engaged to the stands to provide the unified way to fix fan-drive to the

fixing table of the facility.

The second version of the fixing facility is more simple, so it is cheaper too. Facility is

without fixing table and the stands. Last chapter of the thesis is about planning of the

protective construction, which provides safety working during the testing.

Klíčová slova

Fan-drive, Fan-drive motor, profily, šroubové spojení, svar

Keywords

Fan-drive, Fan-drive motor, profiles, screw-type, weld
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1 Úvod

Cílem je vytvořit upínací přípravek, na který bude možné upnout všechny typy a velikosti

zkoušených Fan-drive (dále FD). Základním požadavkem je sjednotit způsob upínání

jednotlivých kusů tak, aby každý FD nepotřeboval vlastní upínací přípravek, ale byl

dostatečný pouze jeden polohovatelný. V této práci jsou navrženy dvě verze

polohovatelného přípravku.

Při návrhu se vychází z rozměrů největšího FD, veškeré součásti jsou voleny a

navrhovány s ohledem na jeho hmotnostní parametry a rozměry.

Dalším úkolem je vytvořit konstrukci okolo upínacího přípravku, která bude plnit

ochrannou funkci. Toto ochranné opatření je vhodné při vývojových zátěžových zkouškách,

kde není zaručena bezpečnost chodu zařízení.
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2 Fan-drive

obr. 1.: fan-drive obr. 2.: fan-drive motor

Fan-drive (na obr. 1) je zařízení, které ochlazuje pracovní kapalinu. Skládá se z několika

částí. Základem je rotující vrtule, která je poháněna Fan-drive motorem (obr. 2) (dále jen FD

motor), kterým je hydrostatický zubový motor. FD motor je napojen na hydraulický okruh,

který je nejčastěji poháněn pístovým nebo zubovým čerpadlem připojeným na dieselový

motor. Za vrtulí proudí tekutina, která je vlivem proudění vzduchu ochlazována.

Firma Jihostroj vyvíjí FD motory. Zde řešíme několik základních typů, které můžeme

rozřadit podle provedení ventilů. Motor s pojistným ventilem se zpětnou funkcí plní kromě

základní pojistné funkce také roli antikavitačního ventilu. Antikavitační ventil je paralelně

připojen k FD motoru. Je otevřený ve chvíli, kdy nastává snížení přítoku pracovní tekutiny

(respektive snížení tlaku). V okamžik, kdy je přerušen přítok pracovní tekutiny, tudíž motor

přestává pohánět vrtuli, stává se motor hydrostatickým zubovým čerpadlem. Čerpadlo je

dále poháněné setrvačností vrtule a má tendenci odsávat kapalinu od vstupu, tudíž vytvářet

podtlak, a kvůli tomu působí na ozubená kola FD motoru kavitace. Díky ventilu je tekutina

vedena od výstupu zpět před vstup, a tak zamezuje podtlaku a omezuje vliv kavitace.

Dalších typů FD motorů je celá řada, například FD motor s proporcionálním

přepouštěcím ventilem, kde jsou pomocí tohoto paralelně zapojeného ventilu řízené otáčky.

Dále je možné použít například redukční nebo škrtící ventil.
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3 Upínací přípravek

3.1 Účel konstrukce a koncepce

Každý FD musí být při testování a při chodu upnut tak, aby s ním nebylo možné hýbat.

Zároveň není příliš vhodné, kvůli široké škále velikostí FD, konstruovat upínací přípravek

pouze na velikost jednoho konkrétního FD. Proto je výhodné ho navrhnout tak, aby byl

polohovatelný, a tedy vhodný pro více velikostí. Upínací přípravek musí být funkční pro

největší zkoušený FD. Musí tedy být možné upnout FD o rozměrech 950x850x400 mm a

hmotnosti 200 kg do navrženého upínacího přípravku. FD je upnut pomocí šroubů do

upínacího přípravku zdola a shora. Navrženy jsou dvě verze upínacího přípravku, které se liší

právě ve způsobu upínání FD. Rozdíl v první a druhé verzi návrhu ramen je v umístění a počtu

ramen.

obr. 3.: profil nosníku obr. 4.: rohová spojka

Část rámu upínacího přípravku, která je shodná pro obě verze, popsané v kapitolách 3.2

a 3.3, se skládá z hliníkových nosníků od firmy Maytec o rozměrech 40x40 mm (obr. 3).

Spojení těchto profilů zajišťují spojky od stejné firmy. Použity jsou spojky rohové (obr. 4),

které mají nosnost 400 N. Celá konstrukce stojí na 4 nožičkách, které jsou navrtány do profilu

rámu zespodu tak, aby na nich konstrukce stála. Jednotlivé nožičky mají nosnost 1800 N.

Výška upínacího přípravku je větší než 1910 mm. Přesná výška záleží na míře

zašroubování nožiček, na kterých celý přípravek stojí. Přípravek je široký 1600 mm a hluboký

1080 mm. Prvek, který upevňuje FD shora, jsou horní ramena. Při upínání různých velikostí

FD je nutné, aby horní ramena přípravku byla polohovatelná. Zároveň se mění šířka FD, proto

je vhodné, aby ramena byla polohovatelná jak v horizontálním, tak ve vertikálním směru.

Jednoduchá polohovatelnost je zajištěna díky připevnění pomocí rohových spojek, protože

drží v drážce profilu nosníku a není nutné kvůli jejich spojení do nosíku vrtat díry pro šrouby.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Mechnický upínací přípravek pro testování fan-drive motorů -4-

obr. 5.: upínací přípravek – první verze

3.2 Upínací přípravek - první verze

První verze upínacího přípravku (obr. 5) je navržena tak, aby způsob upnutí FD

k přípravku byl co nejjednodušší. Z důvodu sjednocení způsobu upínání budou FD upínány na

ocelovou desku. Problém nastává u takových FD, které mají spodní část nerovnou, tudíž je

není možné postavit na desku. Proto bude vytvořen pro každý FD podstavec, ke kterému

bude FD připevněn šrouby napevno.

Ve chvíli, kdy je každý FD pevně upnut do podstavce, je možné je přimontovat na

ocelovou desku, ve které jsou vrtané díry pro šrouby. Díry zajišťují stálou a přesnou polohu

při opakovaném upnutí FD (respektive podstavce) s upínacím přípravkem pomocí šroubů.

Druhým prvkem, který zajišťuje nehybnost FD v chodu, jsou již výše zmíněná pohyblivá

ramena. Pár ramen, který zajišťuje posun ve vertikálním směru, je připevněn ke zbytku rámu

v přední a zadní části. Druhý pár nosníků, který zajišťuje pohyb v horizontálním směru, tedy

doprava a doleva, je připevněn k prvnímu páru nosníků. Spojení všech nosníků je provedeno

pomocí rohových spojek.

Bližší údaje o rozměrech a zobrazení provedení je uvedeno v příloze č 1.

3.2.1 Úložná deska

Deska je uložen na dvou nosnících, které se nacházejí pět set milimetrů nad zemí.

Nosníky jsou ke zbytku konstrukce opět připevněny pomocí rohových spojek.
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 Deska je na konstrukci připevněna čtyřmi šrouby M8x70 (obr. 6). Šroub není dynamicky

zatěžován, slouží pouze ke spojení. Deska je z oceli 11 373 s mezí kluzu 𝜎𝑘𝑡 = 390𝑀𝑃𝑎 o

tloušťce 𝑡 = 15𝑚𝑚 . Díry pro šrouby jsou zvoleny dle tabulek ze střední řady pro šrouby M8,

to znamená ØD = 9mm. Jednotlivé díry jsou určeny pro upnutí pouze pro konkrétní FD, pro


[…]


Kde 𝜎𝐾𝑡 = 390MPa a 𝜈= 0,75.

𝑡𝑔𝛾 =
𝑃

𝑑2 · 𝜋
=

2

12,701 · 𝜋
= 0,05012359 (96)

𝑡𝑔𝜑´ = 𝑓´ = 0,15 (97)

𝑀𝑘𝑘 = 𝑀𝑘𝑧 + 𝑀𝑇𝑧 (98)

𝑀𝑘𝑧 = 𝑄0 ∙
d2

2
∙ tg(γ + φ′) = 30625,2 ∙

12,701

2
∙ tg(0,05012359 + 0,15) = 679,3𝑁𝑚𝑚 (99)
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𝑀𝑇𝑧 = 𝑄0 · 𝑓𝐻 · 𝜌𝐻 = 30625,2 · 0,15 · 9,5 · 10−6 = 43,64𝑁𝑚𝑚 (100)

𝑀𝑘𝑘 = 679,3 + 43,64 = 722,94𝑁𝑚𝑚 (101)

𝑀𝑘𝑘 = 722,9𝑁𝑚 je utahovací moment, který je nutný ke nutnému zbytkovému předpětí ve

šroubu.
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6 Závěr

V práci jsem se zabýval návrhem upínacího přípravku, který bude sloužit k upínání fan-

drive. Zařízení bylo nutné navrhnout tak, aby bylo polohovatelné a bylo možné na něj upínat

FD všech typů a velikostí, které jsou testované. Vznikly dvě verze.

V prvním verzi je upínací přípravek navržen s upínací deskou, na kterou jsou jednotlivé

FD přišroubovány. Výhody tohoto způsobu připevnění jsou dvě. Připevňování je vždy stejné a

jednotné pro všechny velikosti. Dále díry pro šrouby v desce přesně vymezují polohu

zkoušeného zařízení, která je vždy stejná, protože jednotlivé polohy děr jsou určeny tak, aby

při montáži vyhovovaly vždy specifické velikosti FD. Pro tento způsob upínání na desku je

nutné, aby jednotlivé FD měly svůj vlastní podstavec, do kterého budou upnuty. Díky tomu je

možné jinak členité zařízení přichycovat na rovnou desku. Výhodou těchto podstavců také je,

že FD mohou stát bez jiné podpory bez rizika převážení a zničení. Díky vzniklým podstavcům

je také možné navrhnout jednoduchý vozík, skládající se z desky a kol, který usnadňuje

manipulaci s FD na pracovišti.

Je nutné respektovat fakt, že FD je nutné v rámci jeho vývoje často rozebírat. To

v případě první varianty návrhu znamená vždy demontovat zařízení z podstavce. To znamená

prodloužení doby montáže a demontáže při zkoušení daného FD. Zvážením časové, a tudíž

ekonomické náročnosti první varianty vznikla druhá verze upínacího zařízení, kde je hlavním

kritériem jednoduchost.

V druhé verzi upínacího přípravku je upínací deska nahrazena nosníkem. Díky tomuto

kroku sice nebude jednotná montáž FD do přípravku, ale odpadá nutnost vlastního

podstavce pro jednotlivé typy FD, protože výčnělky FD mohou přesahovat pod nosník.

V nosníku jsou vrtány díry pro šrouby ke spojení s FD. Jeden nosník může být použit i pro více

velikostí FD, avšak díry se nesmění překrývat a nesmí být příliš blízko sebe, aby zásadně

nenarušili nosnost nosníku.

Výhodou druhé verze upínacího přípravku je, že po demontáži FD z upínacího přípravku

je možné FD ihned rozebírat bez další demontáže z podstavce. Zároveň vzhledem

k jednodušší konstrukci bude investiční náročnost nižší. Na druhou stranu vlivem absence
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těchto podstavců není možné vytvořit jednoduchý vozík sloužící k jednodušší manipulaci

s FD. Nevýhodou je také náročnější upínání FD do upínacího zařízení.

Pro první návrh konstrukce jsou navržena dvě horní upínací ramena, která mohou být

připevněna k FD pomocí šroubů nebo pouze pomocí tlaku zapříčiněného pevným přitlačením

polohovatelných nosníků k FD. Druhý návrh obsahuje pouze jeden horní upínací nosník,

v kterém jsou vrtány díry pro šrouby (stejně jako do dolních nosníků), pomocí kterých bude

k FD přimontován.

Vzhledem k tomu, že v praxi je zpravidla upřednostněna ekonomičtější varianta, bude

pravděpodobně varianta č. 2 vzhledem k její menší provozní časové náročnosti, jakož i nižší

investiční náročnosti, preferovanou variantou k realizaci.

Celé zařízení je složeno z komponent firmy Maytec, která ve svém katalogu nabízí jak

nosníky, tak rohové spojky určené přesně do drážky, která vzniká profilem používaného

nosníku. Díky těmto spojkám je možné smontovat nosníky bez vrtání děr, tudíž je také

jednodušší manipulace s nosníky, s kterými je nutné pohybovat.

Po vytvoření upínacího zařízení je také nutné myslet na bezpečnost. Proto je navržena

vnější ochranná konstrukce, která se skládá z několika svařenců, které jsou smontovány

šrouby. Montáž probíhá až na pracovišti z důvodu jednoduššího transportu konstrukce po

částech. Brána, určená k vchodu do ochranné konstrukce, je složena ze svařence a z několika

nakupovaných dílů, které zajišťují pohyb svařence.

Tato bakalářská práce bude sloužit jako základní návrh pro vytvoření upínacího

přípravku a jeho ochranné konstrukce ve firmě Jihostroj a.s. Velešín. Všechny parametry

všech zařízení uvedených v práci se mohou lišit a mohou být upraveny v návaznosti například

na výhodnosti nabídky nakupovaných dílů, přesnému měření rozměrů a hmotnosti

jednotlivých testovaných FD.
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