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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Jakub Milan Hradecký vypracoval bakalářskou práci na téma „MECHANICKÝ

UPÍNACÍ PŘÍPRAVEK PRO TESTOVÁNÍ FAN-DRIVE MOTORŮ“.

Student se ve své bakalářské práci zabýval problematikou zadanou z firmy Jihostroj

Velešín. Práce vychází z potřeby firmy testovat fan-drive motory různých výkonů, velikostí

a hmotností. Student se v souladu s konzultacemi ve firmě rozhodl pro stavebnicový

systém výměnných dílů, které jsou integrovány do základového rámu. Součástí práce bylo

3D modelování, tvorba 2D sestavných výkresů a potřebné technické výpočty.

Student pracoval samostatně a splnil po formální i obsahové stránce všechny

požadavky kladené na bakalářskou práci. Student dokázal, že dovede aplikovat znalosti

získané studiem i vložit do své práce tvůrčí úsilí.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně
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prof. Ing. Vojtěch DYNYBYL, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce